(4.) Illma Cdo Va nobis civium obædientiam Et concordiam objectat, magistratus, quasi vel ignavia vel infidelitatis accusari possit, periculum forte creatura: Non invidemus civibus obædientia Et patientia laudem, quam laborando, vigilando, pericula depellendo, malag, alia

N

feren-

ferendo, promoverunt. Verum nos quoq; universi  
singuli omnibus animi corporisq; viribus partem non mi-  
nimam totus molis sustinuimus, ac non tantum ordine  
statuq; sed curis quoq; in periculis adeundis priores  
sumus, idq; tam cives quam peregrini, qui à nobis disces-  
serunt, verissimum testabuntur. Atque hæc ipsa omnium  
in civitate Ordinum concordia fidem nostram erga Re-  
gnum Poloniae & constantiam arguit, atq; Illm Cm Vm  
omnesq; alios confutat; qui vel vnde vel illum Ordinem  
pusillanimitatis aut perfidea suspicione onerare satagunt:  
Si enim, cum contra hostem pro Rege & Regno Poloniae  
fortiter pugnaremus (quod tot innocentium sanguine te-  
statum fecimus) nulla animorum disjunctione apparuit;  
quis est, qui pusillanimitatis nos merito accuset, qui sum-  
ma necessitate adacti, in eadem animorum conjunctione  
cum cibibus, tam iis qui abierunt quam qui manserunt,  
perseverantes, mætissimo vultu & animo deditioem fe-  
cimus? & quidem tūm demūm, cum civium militumq;  
numeris, ut supra memoratum est, valde imminutus es-  
set, periculi magnitudo usq; ad verticem capitis increvis-  
set, & fiducia secundum DEm posita in subsidis Illme  
Cni. (qua duodecimam saltēm hostilis exercitus par-  
tem ad Dunam adorta resiliuit, & semel retrogressa ad nos  
non reducit,) evanisset. Quod autem concordia illa vi-  
res nostras imbeciles, qua tam validum & numerosum  
exercitum propulsare, auctores reddere potuerit, Phi-  
losophorum leges ratsocinari non finiunt.

(5.) At

(5.) At actiori, Illma Cdo Vc inquit, cives fidei vincu-  
lo, quam milites conducti ad profundendum sanguinem  
& extrema subeunda tenebantur: Rectè sane; Id enim  
actioni Illme Cni Vc planè respondet, qua milites sui san-  
guinem majori in prelio habuist, quam ut cum hoste po-  
tentiore dimicaret, ac periculo saepe certaminis aleam jace-  
ret, Idem de jure certis axiomatibus evincere laborat:  
Sed quatenus hac viris belli peritis probari possint, dies  
docebit. Civium fidem & constantiam erga supremum  
Principem verbis non extenuabimus, quam quanti &  
nos & illi fecerimus, factis utriq; testificati sumus: Vix  
tamen Illme Cni Vc dare possumus, cives armorum impe-  
ratos, extra bellum strepitum educatos, periculorum insolent-  
es, extra vocationis sua ordinaria terminos plus contra  
hostem, quam milites singulariter hoc nomine stipendiis  
conductos in officio suo ordinario prestare teneri: alio-  
quin ex hac militia professione pauci fortis milites exis-  
tent, paucæ quoq; civitates conservarentur, pauciores  
item caperentur: licet in eo pares sint cives & milites,  
quod utriq; parifidei, pietatis, omniumq; divinorum &  
humanorum iurum vinculo adstringantur (id quod no-  
strates mutua certandi amalatione testatum fecero) neu-  
tritamen ultra possibile obligentur. Quotidiana expe-  
rientialia demonstrat, munitiones praesidiarii aliquot mil-  
lium militum manus firmatas, necdum in tanto periculi  
grade constitutas, ad deditioem compulsa esse, praesidia

N 2

ad Do-

ad Dominos suos reversa, facti sui apud eosdem non vituperium, sed excusationem meruisse, quippe non ignaros, humanis potius ingemiscendum esse casibus, quam fama aut honori deictorum quidquam detrahendum. Cujus rei plurima pristini aucti, tum nupera quoq; exempla civitatum fulvae, Reimbergi, aliamq; munitionum in memoria recenti harent.

(6.) Absurdum est quod objicit Illma Cdo Va, commeatum nobis non defuisse: In eodem, qui simul viribus accoppiis satis infraacti, ex metu inani, nulla cogente necessitate deditioinem faciunt, hoc torquere licet: nos vero anno ne defectum causam deditioinis nunquam pretendimus. Feriatus utinam ab armis hostis esset, usq; dum annona nostra defecisset, maturè tamen satiè Podoliâ succenturiata subsidia, licet integrum ibidem annum morata, subveniissent. Sed ab abundantia commeatus qua salus?

Quando deictis sita res in cuspidi feiri est,

Vivantè an tristi exitio absūmantur Achivi?

(7.) Porro libuit Illma Cni Ve turrium & tectorum ruinam cœn ridiculam causam animorum consternatorum & subsecuta deditioinis nobis affingere; cum tamen ex tot literis nostris clarè perspexerit, vix mulierculas aut minorennes nostros isto ruinarum vel tectorum fragore perterrefactos fuisse, nedum ut nos admodum commotissimus; licet continua majorum tormentorum terribilia fulmina, tum ignitorum globorum & grandiorum lapidum

pidum ejaculatio, haud parum damni Civitati dedent. Sic autem statuat Illma Cdo Va hanc continuam tormentorum displosionem, etiam si adib; nostris solo aquatis, imbelli cœtur necessitas in subterraneas celas a specus migrandi imposta fuisset, minimè causam deditioinis fuisse, nisi (quod ipsamet Illma Cdo Va innuit) cuniculis artificiales subtus propugnacula Civitatis nulla ratione à nobis prohibendi, tum violenta in munitiones extreme quassatas irruptio cervicibus nostris jamjam imminent, & quæ illam consequi solent, infinita mala, quibus virium nostrarum imbecillitas respondere minimè poterat, animos nostro terrorre non vano perculfos ad deditioinem inclinasset.

(8.) At non primi (Illma Cdo Va regerit) Rigenses hoc genere oppugnationis sunt petiti. Verum hoc quidem fatendum est; sed nec id falsum aut diffidendum, non primos esse Rigenses, qui cuniculis expugnati & victi sint. Hic Illma Cdo Va nos insimulat, quod contraria cuniculis hostiles non everterimus! Facile est tinguendū consilia jactare sua, carpere aliena, sed manus praestare difficile. Non defuimus officio nostro, pro viuum nostraram modulo, ut in reliquis rebus ad defensionem civitatis parandis, ita in hoc hominum genere conducendo, & laboribus continuis mancipando, quibus diu multumque hostiles machinationes in hemicyclo inferiori ad portam arenosam clusimus.

Quod autem hostis noster artificibus cuniculariis aliisq;  
instrumentis & ad minculis instructior, nos numero, fir-  
mitate & celeritate superaverit, nulla hic nostra culpa  
est. Quod aquilam accipiter, Sveciam Riga viribus &  
potentia non aquet, neutrī criminī dari posse obvium est.

(9.) Quid ultra? Hac culpa, hoc crimen est, Illma Cdo  
Ua nobis insultat, quod unius saltem mensis & septima-  
na spacium obsidionem toleraverimus: Nos vero inde  
conscimus, Illm Cm Um nondum esse de his rebus recte  
edoctam, nec percepisse, quanto cum impetu hac aquilo-  
narist tempestas in civitatem incubuerit, quamq; gravis  
fuerit humeris sub onere fatiscentibus: si ipsamet Illma Cdo  
Ua hic fuisset, aliter sentiret; certe patientiam suam sati-  
asset. Non est quod temporis brevitatem vel dierum  
numerum, sed periculi magnitudinem & hostilis exerci-  
tus robur computet, justaq; estimatione ponderet. Ipsa-  
met Illma Cdo Ua in castris suis trans Dunam, non quin-  
que septimanar, non quinq; dies, sed vix octodecim horas,  
vi majors & periculi metu ita jubente, commorata est!  
Et nobis vitio vertere non veretur, quod necessitati, que  
in quinq; septimanis ad extremam lineam assurexit, cede-  
re coacti sumus? Jam si quis miretur, quod alteras quoq;  
septimanas quinq; interitus nostri paroxismum non susti-  
nuerimus, miretur ille & hoc, & accuset agrotos, quod  
periculoso & vehementi morbo correpsi, septimo, nono  
vel undecimo die vitam claudant, nec ad vigesimum vel  
trigesimum diem supervixerint.

(10.) Et

(10.) Et licet sint quedam urbium, ut Illma Cels. Ua no-  
bis objectat, qua r̄im h̄. stilem superārunt: nunquid etiam  
non meminet Illma Cdo Ua multò plura recenseri urbium  
exempla, que nostrā longè munitiones, milite atq; omni  
apparatu instructiores, hostibus non aquē potentibus vi-  
ctas manus dederunt? Nobis quidem id jure gloriari li-  
cit, si nulla unquam civitas, certe nostram inevitabilis  
fata violentia & necessitate adactam; ac summas in an-  
gustias detrusam, deditiois justissimam causam habuisse.  
Nec dubitamus, si vel optimus belli Dux vel Hector si-  
milis nobis adfuerisset, eum, cognita periculi magnitudine,  
matuimus ad hac ipsa remedia expedienda salutis publica  
fuisse descensurum. Nos enim quod usq; ad ultimum tem-  
poris articulum desperabundis similes negotium traxeri-  
mus, ac spem contra spem conceperimus, simplici quoddam  
& ingenuā fiducia, fidem erga Rempub. Polonam illas am  
conservaturi, inducti sumus: sed & retinendi pristini  
commerciorum usus & libertatis studium; partim etiam  
tantarum machinationum ignorantia audaciam nostram  
ol'firmavimus.

(11.) At qui instat Illma Cdo Ua & immerito culpam in  
nos rejicit, quasi non satis de tanta, qua nos premebat &  
animos despudere cogebat, necessitate à nobis commo-  
neta ēa sit; aliquin se etiam capitis sui periculo nobis  
succursum fuisse! Prob Dñm atq; hominum fidem;  
qua bas accusatio est? Testamur oculos auresq; Illma Cnis  
Ua arctif-

Ve archissimæ obsidionis, Et tonitruum hostilium judices;  
testamur tot nuncios Et creberrimas literas nostras, quas,  
dum via patebat, Et satis grave Et factu difficile erat,  
eo nomine ad Ilin Cm Vm missarumus. Quid vero  
responsi, unde spem certam auxilii subventuri caperemus,  
tulerimus, testes sunt ipsæ, quæ diligenter à nobis affervan-  
tur Illma Cn's Ve literæ. Sub adventum hostis Illma Cdo  
Va Vizunis die  $\frac{3}{13}$ . Augusti, scripsit, se proximè sequenti  
septimana infallibiliter in castra venturam; quæ autem  
Et ubi, non exprimit. Postea cum hostis advenisset, ite-  
rum scribit Illma Cdo Va ex eodem loco die  $\frac{6}{16}$ . Augusti, se  
absq; omni dubio prima castra in Curlandia ad Dunari-  
pam posituram. Deinde cum Birz as rediisset, pollicetur  
Illma Cdo Va die  $\frac{11}{21}$ . Augusti, ut in proribus quoq; literis  
sapè promisit, se ducentos pedites vel baydones (quosta-  
men non vidimus) nobis auxilio, si cuperemus, missuram,  
in reliquis quoq; nobis operâ Et studio suo non defutu-  
ram, ac in castra (quorum locum tamen non exprimit)  
quam primùm venturam; interim se doceri vult, quid  
hostis agat aut moliatur. Porro cum apud Barbara fa-  
num copias colligere capit, literas mittit die 3. Septemb.  
stil. nov. scriptas, se brevi nobis Et hosti conspiciendam se  
prabituram; id quod accidit, sed conspectus ille non diu  
duravit, plusq; tristitia reliquit quam gaudii attulit.  
Tandem post suum recessum Illma Cdo Va die  $\frac{30}{10}$ . Augus-  
ti  $\frac{10}{10}$ . Septemb.

ex ca-

ex castris Skadu, ibus scribit, qua literæ  $\frac{4}{4}$ . Septemb. die  
nobis primum redduntur, cùm h. ti: ad Dunam viribus  
ac firmitudine loci sit superior, se copias majores collectu-  
ram ac reddituram esse: diem tamen, quo Et quantis cum  
viribus ventura sit, non exprimit. Deinceps autem cum  
ob interclusa itinera literas vel nuncios mittere prohibiti  
suimus, nihil literarū ab Illma Cdo Va accepimus. Non in-  
ficiuntur optimo animo Illm Cm Vm fuisse affectum, & uti an-  
te, ita nunc quoq; communem salutem Provincie defen-  
sam voluisse; sed quia tantū virium colligere non potuit,  
quæ hosti ad Dunam munitissimis castris firmato aquâ  
proportione responderent, prudenter sibi & Reipub. con-  
futuisse, nec tam gloriam suam quam publicam salutem  
quæ in Illma Cdo Va & in milite consistebat, spectasse; id  
nimurum considerando, semel tantum in bello peccare li-  
cere: ac si forte in prælio miles Illma Cdo Va occubuisset,  
latam hosti fenestram patefactam iri in Lithuania &  
Curlandiam excurrendi. Qui sit autem quod similes  
rationes nostræ in simili ac forte majori periculo apud Illm  
Cm Vm locum non inveniant? cur sceleris ac perfidiae loco habe-  
tur, quod hoste longè inferiores, & tamquam in dugine undig classi  
& inter malum & inuidem constituti, id remedium salutis fer-  
vanda gratia elegerimus, quo à certissimo interitu nos & uni-  
versam civitatem, uxores liberosq; vindicaremus. An tam vili  
precia à Cdo Va estimamus, ac si sanguis nostrorum omnium non  
eadem

O

cadem dignatione a Deo ac Christiano orbe censeretur,  
qui stipendiarii militis? certe id nemo nobis persuadebit.

(12.) Tandem in victoris clementiam nostris litteris  
depradicatam nos deliquerit Illma<sup>do</sup>V<sup>a</sup> arquitatur, quasi  
ea freatis ira victoris minus formidanda atq; adeo tam fe-  
stinata deditio deproprietaria non fuisset.<sup>3</sup> Sed verba sunt  
in publicâ calamitate miseris & oppresos subannantis;  
nec operaे precium in confundendis istiusmodi cavillatio-  
nibus facturi sumus. Nam in summis angustiis & mani-  
testa virium inopia, potentissimi hostis extremam patien-  
tiam tentare, spesq; oblatâ misericordia iram armato-  
rum in se concitare, id vero extremae dementiae est. Per-  
stat igitur solidum ac immotum veritatis fundatum  
a nobis summa vi oppressis ac plane derelictis nihil com-  
missum esse, cuius non possit uoram Deo & universo or-  
be ex politicis & militaribus legibus reddi expedita ratio;  
Siquidem ea urbium & castellorum, ut cung sunt munici-  
pitisima, ratio est, ut, si a potentiore hoste labore non inter-  
misso rupto & indolenti oppugnatione presuntur, ac undique  
arctissime cincta subsidii prohibeantur, in potesta-  
tem oppugnantis veniant necessum sit.

Nunc superest, ut rationes Illma<sup>do</sup>V<sup>a</sup> examinemus  
quibus probare nititur, auxilia Regiae Repub. submissa  
esse. Primo afferit Illma<sup>do</sup>V<sup>a</sup> in Comitiis publicis eu-  
esse decreta; Fatemur equidem; quippe de iisdem per Re-  
gionas publica nuntiis nostris data, tum per varias literas

Regias

Regias in Civitatem missas bene sperare subinde iusfi fu-  
mus; sed sperare tantum: Quae enim decretorum executio?  
quae arcium praesidia? quae Subsidia contra vim obsecris sup-  
peditata? I post Illm<sup>do</sup>V<sup>a</sup> litteris suis Vilnae die 14 fulū datis  
queritur, gravesibi, ita impossibile esse exiguae copias, ne dum ju-  
stum exercitum, in hoc rerum statu colligere.

2.) Sed Illm<sup>do</sup>V<sup>a</sup> qui quis hic in ferendo auxilio  
morae culpae intervenit, totum in hostem bellum inte-  
gro triennio contra nos præparatum occultantem, & com-  
missarios in Tractatibus ludentem rejicere satagit. Quid  
ad nos? Regia M<sup>ta</sup> hanc causam dicit: Ultimam vero  
Poloni in præparandis defensivis, maxime sub exitum  
induciarum, armis sollicitudine sua hosti respondissent,  
forte in tantas miseras tristissima Livonia & civitas  
nostra conjecta non fuisset.

3.) Haec Illma<sup>do</sup>V<sup>a</sup> de hoste est sententia: de nobis  
vero fieri non absimilis: Nimirum nos spem pacis litteris  
quibusdam nigris fecimus; nos in causa fuimus, quod copias  
Illm<sup>do</sup>V<sup>a</sup> soro collectas soro in campū duxerit. Valde hic  
errat Illm<sup>do</sup>V<sup>a</sup>: In hanc enim sententia non numerum  
ella, uerum i natis ad Ill. C<sup>m</sup>V<sup>m</sup> litteras missas esse nec in  
lanciaria nostra conceptas servari contimus: Illud vero  
recidamus, multorum invidiam ac oclu in nos concita-  
ta est, quod sole pater Illm<sup>do</sup>V<sup>m</sup> de pace desidera vires  
ut haec ratione inanum sumtuum bellicorum atq; inju-  
ciorum militis paucim popula bundi audores futuri essentus

O 2.

(4) Ucam-

(4) quamvis item III<sup>ma</sup> (do) V<sup>a</sup> innuit, haec auxilia in  
inguente bello nobis submissa esse: tamen ex ipsis III<sup>ma</sup> lnis  
V<sup>a</sup> diverso tempore ad nos ante & post deditioem missis  
litteris contrarium apparet; in quibus omnibus de difficultate  
copiarum confundarum queritur, sponam autem de ma-  
joribus quotidie confluentibus facit: in iisdem quoq; litteris  
uerte fatetur, se tarde quidem, sed non pro, rigerimo-  
scit ab obfissione die cum voluntibus vexillis trans-  
Dunum sese conspiciendam prebuisse: tandem in litteris  
ad Skadiam eodem quo hinc discederet die scriptis, ostendit,  
nondum se virium satis habere, sed augmentum pluri-  
um copiarum expectare. Huc minime consonant cum  
illa assertione, statim ingruente bello auxilia missa  
esse; ea enim nostra Civitati laboranti adesse, non aliis in lo-  
ris periculo vacantibus horere debuerint.

(5) Ita vero ipsa quae e longinquo consperimus, subdidic  
quid nobis profuerunt? non magis quam famelico panem  
vel agroto pnaemacopolium eminus intuenter, quando re  
presenti fui non datur. Sane gaudium nostrum de ad-  
ventu III<sup>ma</sup> Cnit V<sup>a</sup> in litteris nostris gratulatoriis III<sup>ma</sup>  
(n)la magnocum periculo per intones hostium nocte mis-  
sis, exposueramus; plus autem statim ex presentia III<sup>ma</sup>  
Cnit V<sup>a</sup> & liberatione ceperimus: quamobrem petiimus quod  
animi haberet, quid postridie contra hictem tentandum,  
quidq; a nobis prestrandum putaret, nos certiores reddo-  
ret; nos enim ad omnemcasum paratos fore. Verum  
III<sup>ma</sup> (do) V<sup>a</sup> rem in eo cardine versari percepit, ut postridie  
ce-

celociter pedem referre contuta sit: litera autem ejus in  
castris ad Skadiam eadem die date, ob infesta itinera non  
nisi quinto post die nobis redderentur.

(6) Unde nec spes ea, qua nos tot litteris suis huc usq; III<sup>ma</sup>  
(do) V<sup>a</sup> luctavit, potius esse tam petitorum, cui tanta urgen-  
te necessitate ulterius inniti, aut tanto confidere posse-  
mus: Quae enim has spes nostra anchora? auxilia esse in  
propinquu; exercitum III<sup>ma</sup> Cnit V<sup>a</sup> augeri; propterea III<sup>ma</sup>  
Cnit V<sup>a</sup> Dunā recessisse, quia hosti non sufficeret, sicut brevium  
majori exercitus esset redditus. Constat ex sacrae litterarum  
testimonio, Abraham quidem patrem credenti-  
um in spiritualibus reprobari, quod spem contra spem forevit;  
attamen cum captivum fratrem suum Lotsum ex Regum  
infidelium manu redireti, rus erat, non sola animi fide  
uite batue, sed 318 servorum suorum auxilio, suntis armis  
manus quoq; movebat. Diuin efficaciorum fidem Rijen/ri-  
bus quum Abraham III<sup>ma</sup> Cnit V<sup>a</sup> tribuit? Utinam hostis etiam  
adventus auxiliū determina a proprio potuisse! libenter  
spem in dubiam ac tenacem aluissemus! Esto fons: dedi-  
tioem dies aliquot differre valuerimus (quod tumen in  
nostra potestate non erat solum) quo pacto tandem III<sup>ma</sup> (do) V<sup>a</sup> nos  
undiq; firmissimis munitionibus circuallatos e periculo  
cristuisset? cum longo post tempore, quo omnes copiae sine du-  
bio sub signis convenerat, Nitavia a Rege duabus tantum  
universi exercitus partib; obferas opem ferre nequiv-  
erit, nec iterato ad pugnam provocata cum hoste ad castra usq;  
III<sup>ma</sup> (n) V<sup>a</sup> progredivente configere, sed vi niasori, quamvis  
equi  
C. 3.

equitatis instructione, & patenti in campo securior periculis  
re subducere cœtuſet, cœdere maluerit. Vix et i[m] in  
re <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> viro eius cum hostiis conferendo, tem-  
pore, locum, occasionem, futurosq[ue] eventus prudenter penſi-  
fando, tan[us] n[on] curia belli dux, quod optimum viſum  
fuit, deo[rum] i[n]d[epend]entia. I[u]s q[ui]o d[icitur] d[icit]ur  
specie auxiliis in hanc usq[ue] horam non subventuris fric-  
tia innixi, crudeli temeritate extrema periclitari, atq[ue]  
in vastam exitu voraginem nos præcipitare abhorrecim⁹?

(8.) Neq[ue] est, quod <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> nos insimulet, ac si paucita-  
tem copiarum suarum despiciſſim⁹, ac D[omi]ni praefidio ju-  
ſaq[ue] cause minus effrenus confisi; Ex omnibus enim acti-  
oniib[us] nostris liquet, plus nos fiducia in D[omi]num, quam  
ipſam <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> colligasse, q[ui]i vitam ac sanguinem mul-  
toꝝ tempore cum interitie multorum virorum bono-  
rum impendim⁹, tum <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> licet narea manu  
armatam constanti folidine accaſſivim⁹. Quin ipſa  
met <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup>, in causa politica non nisi cum ratione  
D[omi]ni confidet, nec temere tam exiguis copiis cum valido  
exercitu conſigendum, sed meliori tempore & fortuna eſt  
ad uſum Reipub. prudenter ſe reſervandum censuit. Cur ergo  
nos ceſſens ſu[m] communis expertes nudit[us] promiffis &  
ſpeſi fraſtraneae tamdu[m] inniti oportuit, donec pro pugna-  
cula civitatis per coniurulos in aërem diiecta, uerbisq[ue]  
incendio, & oib[us] arapiniis vastata direptay fuſiſet? Et si  
autem

autem hanc fiduciam noſtam ipſo factō liquido compro-  
batum eventus fecellit; diuinam tam[en] iustitiam accu-  
ſare Christiana pictas retat: rurſis a Repub. Polonā,  
<sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> aut alio quoconq[ue] acculati non meremur;  
quin omnia quae evenerunt, occulto & imperscrutabili  
Dei iudicio committenda, & in silentio ac iuste fortiteſſi-  
ſtina ſta arbitramur.

Tandem metu[m] quendam <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> nobis impripe-  
rat, qui ad deditio[n]em nos populavit: Quod ſi milie-  
bris cuius puerilis iſte metus fuit, eſt certe, cujanos meri-  
te pideat; ſin taliſ, qui in conſtante & fertiſſimum quenq[ue]  
cadere iſet, & ad eadem cōſilia conſigere eſt nato ſuſ-  
ſit, i[n]juria eſt, quod <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> ignorancia ſuotum noſis in-  
terere e[st] ne eadem opere inculcare non receperit, quod impri-  
m̄ plurim⁹ ex p[re]putatione deſtolidi ferocia, uxores libe-  
ratos, d[omi]nij ſuſidos, huic idamdos, aut perpetua ſervitute  
opprimendos, ſunt ut mili[aria] non propinquaremus:

Dulce & decorum eſt pro patria [nec cum patria] mori.

Si codem noſ, quid <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> affectu duceremur, iustius  
<sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> metus objici poſset, ideo, quod haud diu ultra  
D[omi]num morata, nunquam reuerta, periclitari. Ni-  
tatis iac opitulata non ſit, pugnam deniq[ue] cum hoſte detre-  
ctare erit, sed conſientia noſt[ra] et prudentiſſimorum viro-  
rum iudicia non perimitur, ſiquidem <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> pru-  
dentia hoc impunitandum censim⁹: ut ſimilem riciſſim  
conſuram apud <sup>III<sup>ma</sup></sup> C<sup>m</sup> V<sup>m</sup> jurec m[an]ebamus.

Summa

Summa ergo ab Ill<sup>a</sup>(re)<sup>ra</sup> injuria afficiuntur, litteris ac  
dictioribus ejusdem incessanter, ut si rebem ultra praecepti metu,  
nulla urgente gravi necessitate, nec præmonita Ill<sup>a</sup> C<sup>ne</sup> I<sup>ra</sup>  
obliti iherus ac sacramento fidei Regiae & Reipub. Po-  
lonie debite, ruinum turrium ac cedum evitaturi feudide-  
ring, fortitudinis ac constantie pristine immemores, castitatem  
& integritatem fidei nostra amiserimus, ut decuntata merita  
nostræ obscuraverimus.

Hæc talia ab Ill<sup>a</sup>(re)<sup>ra</sup> sub subarato pristine amicitiae  
auro, ac fucatae imo etiam in ipso litterarum Ill<sup>a</sup> C<sup>ne</sup> V<sup>ce</sup> ve-  
tibulo resignatae benevolentia pallio, jactata in inprosperum  
nostrum per calumniam crima fronti nostro inuri non da-  
fiemur, eaq; a quo animo ferre nec possumus nec debemus;  
quin Ill<sup>a</sup> C<sup>ne</sup> I<sup>ra</sup> aliosq; censes, qui eandem cautionem conci-  
nunt, aperta contradictione redargimus, quippe qui, sub  
veritatis & innocentiae clp. o, atis nos tutes esse sciimus.  
Quemadmodum enim Regi & Reyno Poloniae fidem hucusq;  
nostram integrum illibatamq; conservavimus, quantum  
vis supra viginti & duos annos, bellum alieni, & a nobis non  
excitati ingentia mala & calamitates, aliis interiori ur-  
bibus questum & lucrum ex nostra perniciose facientibus  
perpesti sumus: (quid preclara Regis & Reipub. Poloniae testi-  
monia non pauca asservant, & res ipsa palam loquitur) Ita  
in præsenti obsidione nunquam animos nostros subiit, ab ista  
fide & obedientia deticere. Et quidem hanc fidem concordia  
civium nostrorum, (de qua fortasse multi in Polonia dubi-  
tant, Ill<sup>a</sup> vero V<sup>ce</sup> certo persuasa est) comprobavit, qui, -  
pe qua-

pe que in eo potissimum consistebat, quod durante obsidione  
non per trans fugam, non schedam ullam, smone verbum  
quidem hostis de statu nostro edocitus fuerit, licet premium  
mille talerorum ei, qui captivum vel alium quempiam sta-  
tum civitatis nunciaturum exhiberet, propositum esset; ex-  
cepto saltem quod, prater pugnantem in cunctis textorem  
captum, ante captos tractatus famulus militis cujusdam, E<sup>g</sup>  
inter armorum ferias Lotavicus puer trans fugerint: quod  
ut laudem maximam nobis, sic summam hosti admiratio-  
nem E<sup>g</sup> simul anxietatem peperit.

Atq; ab hoc fidei nostra E<sup>g</sup> constantia tetragono, non ul-  
la animi fluctuantis affectio, non odium aut amicitia, non  
utilitas aut dignitas ulla, vel quidquid mortalia pectora mo-  
vere solet, nos dimovere aut abstrahere potuit: sed solius inc-  
luctabilis fati violentia ac presentissima panolethria horror  
cum ingenti dolore nos abripuit, avulsit, E<sup>g</sup> Regis Svecia im-  
perio subjecit. Hoc ipse D<sup>e</sup>us Opt. Max. omnes latentes a-  
nimorum recessus perscrutans, in ultimâ illâ mundi disquisi-  
tione testabitur; tum per se quoq; notoria esse putamus, que  
in luce clarissimâ, E<sup>g</sup> oculis totius orbis gesta sunt, ut omnium  
bonorū E<sup>g</sup> militia peritorum judicia non vereamur. Quin  
Regia M<sup>u</sup> ipsa Dominus modo noster clementissimus, hac  
fide E<sup>g</sup> fortitudine nostrâ tantopere fuit delectatus, ut, quam-  
vis magnis sumtibus ac laboribus, in primis vero formæ artij  
pulveris jacturâ immensi, nec nō multorum insignium Offi-  
cialium, tum militis numerosi sanguine hac ex rugnatio sibi  
constiterit, tamen animo vere regio E<sup>g</sup> excelso & anc virtu-  
P  
tem

rem nostram cedro dignam judicabit, Et clarissimā voce, sui ingressum urbis nos obtestatus sit, majorem se fidem fortitudinem & obsequia à nobis non postulare, quam qua Regi & Recip. Polona hactenus & in hac ipsa obſidione praefitimus.

Quamobrem utrum Repub. Polona vel Illma Cdo Vā, que & prafidio & ſubſidio non adfuit, de nobis; an verò nos de Repub. Polonā ac Illmā Cne Vā justiorem conquerendi caſam habeamus, videat & judicet Dominus Deus & universi prudentes domesticis affectibus ſoluti.

Porrò non poſſumus non vebementer mirari, exprobrare Illmā Cm Vm nobis, ſe ob favorem ſuum erga Civitatem, cuius merita in publicis Comitiis & alibi prædicaverit, multorum invidiam ſubiſſe! Sic enim existimamus, id nos de Repub. Polonā abundē à primo ſubjectionis, imo multo antē tempore meriſſe: ſatis enim merita noſtra tām Ordinū utriusq; ſtatiuſ, nec non Nunciorum terreftrium Nobilitatis univerſe tām quorundam Jeſuitarum, longē antē quam nos mutua amicitia jungeremur, testimonius & documentis comprobantur. Jam quod Illma Cdo Vā ex quo bellum in Livoniā, Dno Chodkiewicio Moschoviticā militiā occupato, nomine Repub. geſſit, noſtra obsequia & auxilia, quibus jam ante à Ejus in hoc munere antecessoribus adeffe conſuevimus, ſimiliter experta eſt, eaq; ut par fuit, ſimil cum aliis commendavit, rem fecit excelleſſa dignitate, tūm ipsā veritate dignam; ac ſi priſtina fortuna maniſſet, in hoc ſtudio libenter perſeueraverimus. Nunc conſcientiam noſtram virtus & integritas perſpectiſſima conſolantur, nec cujuſquam diuim promeruiſimus.

Si qui

Si qui tamen forte animo male volo in nos fuerint, quorum cupiditates explere nequivimus, iſi ingenii ſui ducatum ſecutis ſunt; nobis verò accidit, quod vulgatam habet veri verbum; Virtuti comes Invidia.

Cæterū, quam nobis Illma Cdo Vā malorum ex hac conveſtione oriundorum Iliadem ominatur, nos ipſi in consultatione dedende urbis prævidimus; ſed communis omnium noſtrorum interitus, & inexorabilis fati, cui cuncta cedere coguntur, extrema neceſſitas, Dictatoriā potestate confiūm conclusit. Interim tamen de infinitā Dēlbenignitate, qui ex tot malis inſigne aliquod bonum pro ſuā admirabili ſapientiā elicere potis eſt, non desperantes, patientiſſimiſ animis meliora expeſtantus: is enim forte iram ſuam placatus noſtriq; miſeritus avertet; adverſarii verò noſtriſ bellorum cupidus & innocentium perniciem machinantibus mala conſilia & cogitationes in capita eorum rependet. Solet enim Deus per bellorū ſavtiſam utriusq; partis peccata plerunq; castigare. Non equidem negamus, partem calamitatum, quas Illma Cdo Vā literis ſuis recenſuit, quaq; bellum comitantur, nos jam ſentire: Veruntamen nihil ſub Sole ſtabile eſt; & nulla Repub. fortunam ita faventem habet, in qua membra ſuos non patiantur manes: nec ſub Polonico imperio gravaminum & querclarum expertes fuimus; fides nihilominus & conſtantia noſtra illibata permanſit. Si praefidia toleramus, quajure regio ac ſuo ſumtu victor Civitati imposuit! meminerimus, ad ſecuritatem & levamentum ciuium noſtrorum hoc pertinere; ſanè militari disciplina juxta praefcriptum ordinationis

dinationis regiae, quam Gubernatori suo discedens reliquit, adeò coērentur, ut aliquot mille militum, tām in Civitate quād in castellis circumiacentibus collocati, vix tantū molestia nobis crecent, quantum jam antē pauci Haydones in arce Rigensi nichil lati nobis inferre non dubitārunt. Quod si ex voto non omnia nunc succedunt! consolatur tamen nos solennis rerum humanarū vicissitudo à Dō ordinata, ubi prospere cum adversis, cum paupertate di vitia, valetudo cum morbo, cum bello pacis felicitas non Rigantum, sed in universo orbis theatro in vicem commutantur. Si fortunarum nostrarum jacturam fecimus! Et Germania, Gallia, Hungaria, Bohemia, Austria, Polonia, Belgium, aliaq; regna exempla infinita variantis fortuna nobis suppeditant, que plurimos virtute, divitiis Et honore excellentes viros supra cūvilem sortem e vec̄tos, proximis annis de summo felicitatis gradu, ad pauperiem extremam deturbavit, imò non paucorum ades ac prædia, uxoribus atq; liberis immaniter trucidatis, pleriq; in barbarorum seruitutē abductis, igne ferroq; devastavit: nam D̄us in cœlo habitans, terrarum orbem iustitiam Et aequitatem moderatur, nec personarum rationem habet. Esto Rigenses aliquot cives amissas suas opes qualescunq; nunc lugere! certè illustres viri Senatorii Ordinis sortem suam querulâ voce aliquando deplorārunt: Si commerciorum usus cum Russis Lithvanis Et Curlandis turbabitur Et in damnum Civitatis imminuetur! equidem ipsi quoq; qui à quatuor jam seculis Rigensium commerciorū utilitate fructi sunt, haud dubiè parūm emolumenti inde reportabunt:

Si peri-

Se periculum nobis à Polonia Regno imminet! projectò Ama-gno Ducati Litvania Et Curlandia (cujus invasio præter meritum nobis à quibusdā affingitur) non minora à Svecia Rege impendent pericula: Si paupertatis onere gravabimur! sanè Lithvani vel Curlandi vestias non cumulabūt: Nondum è Civitate nostra D̄us Et fortuna plane exultatum abiit; supersunt Et hic etiamnūm divina benedictionis semina, cuius fructus mirificè succrescentes gratā subinde mente, quantum satis est, decerpimus;

Ceterū quam in literis suis Illīus do Ua pingit triplicem felicitatis differentiam, cū mirabilem Et vix refutatione dignam, non admodum moramur, divina legis Et rationis humana normam scuti. Quod si felices laudeq; digni sunt, qui fortiter pro patria occubuerunt! quidni Et illi, qui vita Et sanguinē pro cūmmuni salute profundere paratissimi, divinā tamen providentiā ad majores Reipub. usus conservati sunt? Sancè utrisq; laudata rūgentium more Et instituto prima ac honores sunt decreti. Illīus verò, qui ab omnibus tractatibus puros ac immunes animos retinuerunt, prorsus ignoramus: Nam in hoc gravissimo negocio nibil clām, sed omnia aperte, in publicis cōsiliis tam Pratoris, quād utrisq; civium Collegiis more antiquissimo sunt acta, consultata, cū praesentibus quoq; Nobilibus Et Officialibus Regiis communicata, ac unanimi omnī consensu definita Et conclusa. Quod si quis aliud in lingua prontā, aliud in pectore clausum habuit, sum. miq; periculitēpore dissimilādi artificio usus est, ubi dissimilationi nullus est locus, minimè felix is est censendus, sed gra-

vissimam reprobationem incurrit. Nam nullo modo conscientia inquinatur, cum ad prescriptum divini ac humani iuris, Et juxta optimarum gentium exempla, vi majori imbecilliores cedunt, bonejissimisq; conditionibus salutem pacificantur. Exempla omnis eti pro nobis faciunt; quae si allegare liberet, facile demonstrari posset, vix sub Sole regnum aut dominium fuisse, quod a potentiori suo tempore non fuerit superatum, T' ubi vici gra vissima queq; perperssi, pacem pecunia vel quacunq; ratione non redemerint. An vero inter felicissimos numerandi sint, qui cum uxoribus ac liberos e civitate migrarunt, omnes sanâ ratione praditi judicent. Atq; ut maxime ad exemplum paucorum, qui in mutuo commerciorum usu omnes fortunas suas Reipub. Polona incolis crediderunt, urbe excessissemus, quo sum tandem migrandum nobis fuisset? Valde periculosest, robustissimo in rebus humanis fato reluctari; ac proctivis, vetus domiciliam fortunarum reliqua deseruntur quam recuperantur; que ppe extra R I G A M ubi aliam R I G A M repertamus, plane nescimus. Sed quidni etiam vicinis gentibus aque grave Et incommodum futurum esset, si veteres hinc migrassent coloni, Et soli Sveci Civitatem in sedissent? Satis est ad extremum discriminis articulum, neglectis omnibus fortunis, fidem constantissimè cultam etiam sanguine obsignasse: Nunc per vim maiorem Serui Svecie Regis in vita Reipub. Polona corpore, quae nobis ex pacto tutelam debebat, divulsi, Et nexu obligationis reciproca, secundu omnium gentium iura Et exempla soluti, reliquias Dei beneficio conservatas deferere, aut relictus

relictus patriis laribus, in quibus sat uâ conscientia Et honore degere ac manere datum est, ex ea animi cupiditate spontaneum exilium amplecti, atq; alienâ misericordia nixa, vitam inopem sustentare non tenemur.

Hac omnia paulò uberioris Illma Cni Ue perscribenda ideo duximus, ut innocentia Et existimatio cum primis nostra vindicetur, omniumq; oculos ponatur, tum ut Illma Cn. do. Ua Et reliqui ad quos hoc bellum spectat, paulò altius rem penitantes, omni cura Et sollicitudine tandem in salutem communem incumbant, quo bello funestissimo supra viginti duos annos patrie viscera depascenti aliquando finis imponatur, pax Et concordia stabiliatur Et sancte servetur. Quam quidem ad rem cognitâ voluntate Et mandato Illme Cnis Ue commisso, pro tenuitate nostrarū partium, tanquam in causa communis salutis, omnem laborem, operam studiumq; nostrum libentissime conferemus, prout in ipsa deditiois formula, fides nostra tum nondum oblita, pacti sumus, ut amq; ad pacificationem Et concordiam mutuam stravimus. Alioquin uno isto excepto casu, nobis, qui inevitabili divino fato in fidem ac deditioem Serui Svecie Regis concessimus, ac solennis jurisjurandi religione fidelitatem firmavimus, pietate ita juhente decretum est, eadem quâ anteà Polonia, nunc Svecia Regem Et Rempub. devotione ac venerazione prosequi, Et in omni fortuna penes eundem non minori cum laude Et honore perseverare, neq; illa in re contra officium Et conscientiam nostram Regno Polonia nos obligatos vel obnoxios profiteri. Nam ut nullo scelere vel fraude ad Reg.

Item Svecia Dominum modò nostrum clementissimum transivimus, sic nulla perfidia vel maleficio ad nos est unquam redeamus, licet id in potestate nostrâ situm esset; aut impunè fieri posset, permoveri nos aut induci patiemur, sed divinam prouidentiam sequemur. Non ea calami subsidia promittentis vis fuit, ut pessum cunctes servaret; non erit etiam blanci natis aut minstantis, ut nos in aliam dissonem translatos vincat aut recuperet.

Quamobrem summo studio Illust. Cdm Vra petimus, ab istiusmodi consiliis & machinationibus, quæ nec ipsius nec nostra ingenuitati conveniunt, sibi temperet, literas clām mittere supersedeat, nec quempiam nostrorum hominum à virtutis & justicie trāmite devium in miseras exitūq; præcipitet; Sic verò existimet, quicunq; nuncius cum clandestinis literis & mandatis subordinatus in Civitatem deinceps venerit, excepto, qui lege & more militari cum mandatis apertis missus fuerit, tubicine, gravissimā poenā tam venientis temeritatem, quam spargentis levitatem punitur iri. Captivos quoq; Illust. Cdo Vra quos dimittit, contra morem militarem illicitis pactis ad ea minime obligabit, que Christianam consuetudinem ac castrensem disciplinam ledant. Tandem ita Illust. Cdo Vra statuat, non alio animo hanc scriptiōnem, quam pro vindicando honore atq; existimatione nostra susceptum esse.

Quod superest, Deum immortalem oramus, ut salutaria consilia Regi & Ordinibus Polonia inspireret, ut pax fugitiiva aliquando revocetur, gladius fuso tot innocentium Christianorum sanguine nudens, ad cuius mentionem cohorescimus, in vaginam reconatur, cognitorum Principum concordia firmetur, & serriculum subditorum, qui res liqui sunt, quieti consulatur; Sic domus & familiæ principum florebunt, divine benignitatis rore crescent, inter duo Regna perennis tranquillitatis & amicitiae iura ac vīcula consolidabuntur, omnesq; eorum cives & tantis tempestatibus, in mutuâ utilitatum communicatione, ac gaudiorum societate, Christianâ charitate conglutinatis animis, pacis in portu quiescent, ac perpetua vota pro salute Principum, supremo Principum Dominio, in quo omnes vivimus ac movemur, inde sinenter nuncupabunt: Sic deniq; Illust. Cdi Vræ pristina observantia nostra officia constabunt; Quam bene valere optamus.

Date Riga die quarta mensis Februario Anno Christi pacis autoris,

Millesimo Sexcentesimo Vigefimo secundo.